Дело № 5-90-42/2026

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                   дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес фио Н.С.,

при участии помощника прокурора адрес фио

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

фио, паспортные данные, АССР, гражданки Российской Федерации, главного бухгалтера наименование организации, паспортные данные, дата выдачи дата, код подразделения телефон, ранее к административной ответственности не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Главный бухгалтер наименование организации фио дата, по адресу                  адрес помещ. 1-Н совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП – несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах.

 В судебном заседании помощник прокурора доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил привлечь должностное лицо к административной ответственности.

 фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела была извещена надлежащим образом, направила суду ходатайство в котором указала о признании вины, просила суд заменить штраф на предупреждение.

 В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении имеются пояснения фио о признании вины и ходатайство о назначении ей наказания в виде предупреждения (л.д. 5).

 В силу требований ст. 21 Федерального закона от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» регулирование вопросов квоты для приема на работу инвалидов осуществляется в соответствии с законодательством о занятости населения.

Согласно ст. 4 Федерального закона от дата № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (Закон №565-ФЗ) принципами правового регулирования отношений в сфере занятости населения являются обеспечение равных возможностей гражданам независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, наличия инвалидности, имущественного и должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и других обстоятельств при реализации права на защиту от безработицы и содействие занятости.

В силу ст. 6 Закона № 565-ФЗ основными направлениями государственной политики в сфере занятости населения являются осуществление мероприятий, способствующих занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы, поощрение работодателей, сохраняющих действующие и создающих новые рабочие места, в порядке, предусмотренном законодательством.

При этом под гражданами, испытывающими трудности в поиске работы, согласно ст. 2 Закона № 565-ФЗ понимаются инвалиды, лица, освобожденные

из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, и ищущие работу в течение одного года с даты освобождения, несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, граждане предпенсионного возраста и иные категории граждан.

В соответствии со ст. 37 Закона №565-ФЗ инвалидам предоставляются меры государственной поддержки в сфере занятости населения, в том числе путем осуществления следующих специальных мероприятий: 1) установление в организациях независимо от организационно-правовых форм квоты для приема на работу инвалидов и количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов; 2) стимулирование создания работодателями дополнительных рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства инвалидов; 3) создание инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или реабилитации инвалидов; 4) сопровождение при содействии занятости инвалидов; 5) создание условий для осуществления инвалидами предпринимательской деятельности; 6) организация прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования инвалидами в соответствии

с перечнем востребованных на рынке труда профессий, специальностей, утверждаемым органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

В соответствии ч. 1 ст. 38 Федерального закона № 565-ФЗ работодателям,

у которых численность работников превышает 35 человек, нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации устанавливается квота для приема на работу инвалидов в размере от 2 до 4 процентов от среднесписочной численности работников в соответствии с методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере занятости населения.

Согласно ст. 2 Закона адрес от дата № 24-ЗРК

«О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» (Закон № 24-ЗРК) квота - количество рабочих мест, установленное в процентах от среднесписочной численности работников работодателя, для приема на работу инвалидов и граждан, испытывающих трудности в поиске работы, которых работодатель обязан трудоустроить в организации, включая количество рабочих мест, на которых уже работают лица указанной категории.

В силу п. 3 ч. 1, ч. 2,7 ст. 53 Федерального закона № 565-ФЗ,

ст. 24 Федерального закона от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», п. 4 ч. 2 ст. 5 Закона № 24-ЗРК работодатель обязан посредством размещения информации на единой цифровой платформе или на иных информационных ресурсах, на которых может размещаться такая информация в соответствии с утвержденным порядком, проинформировать  государственную службу занятости в течение пяти рабочих дней со дня появления свободных рабочих мест и вакантных должностей, а об изменении указанной информации – в течение пяти рабочих дней со дня возникновения изменений; а также ежемесячно,  не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным – о выполнении  квоты для приема на работу инвалидов.

При этом, форма предоставления работодателями обязательной информации, предусмотренной ч. 1 ст. 53 Федерального закона №565-ФЗ утверждена Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от дата № 195н.

Требованиями ч. 10 ст. 53 Федерального закона № 565-ФЗ предусмотрено, что работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации, предусмотренной ч. 1 настоящей статьи.

Однако, судом установлено, что в нарушение вышеуказанных требований действующего законодательства о занятости населения в Российской Федерации, о социальной защите прав инвалидов, сведения о вакантных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в счет укомплектования квоты

за дата по состоянию на дата работодателем в Территориальное отделение наименование организации в адрес не предоставлены, чем нарушены основные направления государственной политики в сфере занятости населения

о содействии гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников; осуществлении мероприятий, способствующих занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы и т.д.

На основании трудового договора № 205 от дата, заключенного между наименование организации и фио, последняя выполняет функции главного бухгалтера предприятия наименование организации.

Согласно п. 2.2 трудового договора должностные обязанности закреплены в должностной инструкции.

Согласно п. 2.19 должностной инструкции главного бухгалтера наименование организации к должностным обязанностям главного бухгалтера относится ежемесячное представление органам службы занятости информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу.

Суд, изучив материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: заявлением в порядке  ст. 28.8 КоАП РФ от дата, постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, уведомлением от дата, письмом от дата, копией трудового договора № 205 от дата, приказом о приеме на работу № 10, должностной инструкцией, ответом на запросы,  исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Из смысла статьи 19.7 КоАП РФ следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, равно как и представление таких сведений в неполном объеме или искаженном виде.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку  она совершила – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

 При назначении наказания учитывается личность виновной, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном.

В силу ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Статья 19.7 КоАП РФ не исключает возможности замены административного штрафа предупреждением.

В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Так, административное правонарушение привлекаемым лицом совершено впервые, данных о наличие причиненного вреда или возникновении угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, причинения имущественного ущерба, не имеется.

Согласно положениям ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая изложенное суд приходить к выводу о возможности в данном случае применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и заменить привлекаемому лицу административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.7 КоАП РФ, на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

  фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей наказание с применением ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья:                           (подпись)                                                фио

          Копия верна:

          Судья:                                          Секретарь: